
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: retifi cação 
das Cláusulas Nona e Décima Segunda do Contrato original 
(D.O.E.:26/11/2014); 2º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência (D.O.E.: 28/07/2015); 3º Termo Aditivo: reajuste 
de valor (D.O.E.: 14/12/2015); 4º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E.: 18/08/2016); 5º Termo Aditivo: 
reajuste de valor (D.O.E.: 03/11/2016); 6º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 29/08/2017); 7º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 
28/09/2018).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 386750
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

067/2017-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2

NÚM. DO CONTRATO: 067/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 3I 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos 
odontológicos instalados no Departamento Médico e Odontológico 
do Ministério Público, incluindo mão-de-obra e fornecimento de 
peças de reposição. Reajuste de valor.
Data de Assinatura: 23/11/2018.
Vigência do Aditamento: -
Valor Mensal Reajustado: R$ 3.179,75 (três milhões, cento e 
setenta e nove mil e setenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência 
(D.O.E. 14/08/2018).

Protocolo: 386743

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8569/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA, 
Promotor de Justiça, Matrícula nº 999.1540, lotada na Promotoria 
de Justiça de Mosqueiro, a importância de R$ 1.000,00 (mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 12/11/2018 a 17/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 386405
PORTARIA 8570/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE 
LEITE, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, 
lotado na Promotoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 
2.500,00 (dois mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/11/2018 a 
17/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 386407
PORTARIA 8571/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.916, lotado 
no GAECO, a importância de R$ 3.500,00 (três mil quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 21/11/2018 a 19/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1434.8323-Combate 
às Organizações Criminosas e a Improbidade Administrativa.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 3.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 386408
PORTARIA 8568/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BEATRIZ TAVARES SILVA LAURIA, 
ASSESSORIA DE PJ, Matrícula nº 999.2794, lotada na Promotoria 
de Justiça de Nova Timboteua, a importância de R$ 1.260,00 (mil 
duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 14/11/2018 a 18/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 386404
PORTARIA 8572/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES, Promotor 
de Justiça, Matrícula nº 999.2465, lotado na Promotoria de Justiça 
de Senador José Porfírio, a importância de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 21/11/2018 a 17/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA        
3390-30 Material de Consumo R$ 150,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 650,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 386411

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 117/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)

RESOLVE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
tendo por objeto acompanhar as providências a serem adotadas 
pela ILPI ASSOCIAÇÃO DA PIA UNIÃO DO PÃO DE SANTO 
ANTONIO, em face das observações /Recomendações Constantes 
no Relatório de visita, nomeando para servir como Secretário, 
o servidor MAYRLAN CARNEIRO AGUIAR, que deverá fi el e 
zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, 
as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se 
a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
Ofi cie-se à ILPI ASSOCIAÇÃO DA PIA UNIÃO DO PÃO DE SANTO 
ANTONIO, encaminhando-se cópia da Portaria,  para providências 
e informações no prazo de 10 (dez) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 07 de novembro de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 386501
PORTARIA N.º 118/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, tendo 
por objeto acompanhar as providências a serem adotadas pela 
direção do Abrigo ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE CARIDADE 
ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO, em face das observações /
Recomendações Constantes no Relatório de visita, nomeando 
para servir como Secretário, o servidor MAYRLAN CARNEIRO 
AGUIAR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se 
a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
Ofi cie-se ao Abrigo ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE CARIDADE 
ABRIGO SÃO VICENTE DE PAULO, encaminhando-se cópia da 
Portaria,  para providências e informações no prazo de 10 (dez) 
dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 07 de novembro de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 386508
RESUMO DA PORTARIA Nº 023/2018 

 MP - 1º PJ MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 
1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL E HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de 
suas atribuições institucionais e com arrimo nos artigos 127 e 
129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, parágrafo único, 
inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único, inciso 
IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06, combinado com 
o art. 93, II, da Lei 8.078/90, e demais disposições legais, 
TORNA PÚBLICO a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000009-113/2018- MP/1ªPJ/MA/PC/HU, que apura reclamação 
formulada por MÁRCIA MARIA XAVIER VELOSO, RG nº 1384045 
2ª via, exp. em 01.10.2008 pela P. Civil/Pará, noticiando suposta 
ocorrência de crime ambiental por parte de HIROKO YOLANDA 
OWADA SERRA, que estaria mantendo 50 cães em condições de 
maus tratos em sua residência situada na Trav. Castelo Branco, 
n.º 1735, bairro São Brás, nesta Capital.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2018.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e 
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 386680
AVISO N° 40/2018-CSMP

Faço público, a quem interessar possa que a 22ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 28 de 
novembro de 2018, às 09h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 


